ПРОТОКОЛ

двадцатого заседания генеральных прокуроров государств - членов

Шанхайской организации сотрудничества

(г. Астана, 23 сентября 2022 года)

Двадцатое заседание генеральных прокуроров государств - членов

Шанхайской организации сотрудничества (ШОС) состоялось 23 сентября

2022 года в городе Астана.

В заседании приняли участие Генеральный солиситор Республики

Индии Тушар Мехта, Генеральный Прокурор Республики Казахстан Асылов

Б.Н., Прокурор Верховной Народной прокуратуры Китайской Народной

Республики Чжан Цзюнь, Генеральный прокурор Кыргызской Республики

Зулушев К.Т., Дополнительный Генеральный прокурор Исламской

Республики Пакистан Рашдин Наваз Касури, Генеральный прокурор

Российской Федерации Краснов И.В., Генеральный прокурор Республики

Таджикистан Рахмон Ю.А., _ Генеральный прокурор Республики Узбекистан

Юлдашев Ы.Т. и Генеральный секретарь ШОС ЧжанМин.

Заседание прошло в конструктивной и дружественной атмосфере, в

духе взаимного доверия и понимания.

Состоялся обстоятельный обмен мнениями относительно роста в мире

транснациональной экономической преступности, об опыте возврата активов,

незаконно выведенных из государств.

По итогам обсуждения главы делегаций генеральных прокуратур

государств - членов ШОС,

основываясь на общепризнанных принципах и нормах

международного права, а также Конвенции Организации Объединенных

Наций против коррупции (31 октября 2003 года), Конвенции Организации

Объединенных Наций против транснациональной организованной

преступности (15 ноября 2000 года) и протоколов к ней, других

международных договорах в сфере борьбы с преступностью, участниками

которых являются государства — члены ШОС, Политической декларации,

принятой по итогам Генеральной Ассамблеи Конвенции Организации

Объединенных Наций против коррупции (2-4 июня 2021 года), Хартии ШОС

(7 июня 2002 года), Договоре о долгосрочном добрососедстве, дружбе и

сотрудничестве государств-членов ШОС (16 августа 2007 года), Стратегии

развития ШОС до 2025 года (10 июля 2015 года), Душанбинской декларации

двадцатилетия ШОС (17 сентября 2021 года) и Самаркандской декларации

Совета глав государств-членов ШОС (15-16 сентября 2022 года),

выражая глубокую озабоченность тенденциями роста экономических

преступлений в условиях глобализации экономики, приводящих к выводу

капитала за рубеж,

подчеркивая, что последствия экономических преступлений наносят

ущерб не только экономическому развитию стран, но и ведут к

2

активизации коррупционных проявлений в различных государственных

органах и организациях государств-членов ШОС,

руководствуясь стремлением оказывать друг другу более широкое

содействие и повышать эффективность сотрудничества в данной сфере на

основе взаимного доверия между генеральными прокуратурами государств -

членов ШОС,

РЕШИЛИ:

1. Укреплять сотрудничество генеральных прокуратур государств -

членов ШОС но возврату активов, незаконно выведенных из государств.

В целях оперативного обмена информацией определить в генеральных

прокуратурах государств-членов ШОС подразделения (представителей),

ответственные за взаимодействие в сфере организации работы по возврату

активов, незаконно выведенных из государств, а также разослать

соответствующие контактные данные в прокуратуры государств -членов

ШОС и в Секретариат ШОС до конца 2022 года.

2. Развивать взаимодействие прокуратур государств — членов ШОС

на площадках мероприятий международных организаций и форумов по

вопросам, связанным с противодействием экономическим преступлениям,

поиском, арестом и возвратом активов, незаконно выведенных из государств.

Использовать для обсуждения вопроса о совершенствовании

механизмов по борьбе с экономическими преступлениями площадки

двусторонних и многосторонних мероприятий.

3. Продолжить обмен национальными правовыми актами,

справочными, методическими, информационно-аналитическими, научными и

иными материалами в сфере борьбы с экономическими преступлениями,

опытом работы по их предупреждению, а также информацией о

национальном законодательстве по вопросам поиска, ареста и возврата

активов, незаконно выведенных из государств.

4. Развивать взаимодействие между образовательными

(обучающими) организациями (учреждениями) генеральных прокуратур

государств - членов ШОС в области подготовки и повышения квалификации

прокуроров и сотрудников иных правоохранительных органов, в

компетенцию которых входят вопросы борьбы с

экономическими преступлениями.

5. Проводить и принимать участие в двусторонних и

многосторонних мероприятиях по вопросам противодействия экономическим

преступлениям, поиска, ареста и возврата активов, незаконно выведенных из

государств.

Очередное 21-е заседание генеральных прокуроров государств - членов

ШОС состоится в Китайской Народной Республике в 2023 году.

 3

Настоящий Протокол подписан 23 сентября 2022 года в одном

подлинном экземпляре на русском и китайском языках, причем все тексты

имеют одинаковую силу.

Протокол будет передан в Секретариат ШОС, который направит

каждой стороне его заверенную копию.